
    
 

Consiglio di Amministrazione del 30/04/2024 

   1 
  
 

 

Numero delibera: 201/2024  -  Numero protocollo: 150438/2024 

Categoria O.d.G: Lavori     6.1 
Oggetto: Programma Triennale 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024 dei lavori pubblici  
dell’Università degli  Studi di Perugia ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 
Ufficio istruttore: Ufficio Pianificazione Edil izia 

 
Nominativo F C A As Nc 

Prof. Maurizio Oliviero X     
Prof. Maurizio Servili X     
Prof. Stefano Eramo    X  
Prof. Antimo Gioiello X     
Prof. Carlo Fiorio X     
Prof.ssa Elisa Delvecchio X     
Dott. Alessandro Campanile X     
Dott. Daniele Spinelli X     
Sig. Lorenzo Mazzola X     
Sig.ra Vittoria Lattanzi X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) – (Nc - Non convocato) 
 
Allegati n. 1 (sub lett. A) 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, il quale all’Art. 37 dispone quanto segue: 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 
opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 
disponibile. 
2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’Art. 50, comma 1, lettera a). I lavori di importo 
pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’Art. 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco 
triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


                                   
                                   
                                                                                   

2 
 

3. Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 
acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b). 
4. Il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella 
banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
Preso atto che il menzionato D.Lgs. 36/2023, all’Art. 37, dispone altresì che il programma triennale dei 
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali siano pubblicati sul profilo del committente, sul 
sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e che con specifico Decreto Ministeriale sono definiti i tempi 
di adozione ed approvazione del programma triennale ed elenco annuale nonché le modalità di 
pubblicazione e gestione dello stesso;  
Considerato che con D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 
sono definiti i tempi di adozione e di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici e 
relativo elenco annuale, nonché le modalità di pubblicazione e gestione dello stesso; 
Tenuto conto, alla luce delle indicazioni contenute nell’Art. 5, comma 1, del D.M. sopra menzionato, 
che è necessario procedere all'aggiornamento del vigente programma triennale ed elenco annuale dei 
lavori pubblici di questa Università, in quanto il programma triennale dei lavori pubblici, con relativo 
elenco annuale, è redatto ogni anno scorrendo (ove necessario) l’annualità pregressa e aggiornando i 
programmi precedentemente approvati; 
Ricordato, altresì che con Delibera del Senato Accademico del 30.1.2024, è stato adottato il Programma 
Triennale 2024/2026 dei lavori pubblici di questa Università ed il relativo Elenco annuale 2024, redatti ai 
sensi dell’Art. 37 del D.Lgs. 36/2023 ed in base agli schemi di cui al D.M. del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14; 
Preso atto che non sono intervenute variazioni rispetto a quanto riportato nella proposta di Programma 
Triennale approvato dal Senato Accademico nella seduta del 30.1.2024; 
Dato atto che i suddetti schemi di Programma Triennale, a mente del combinato disposto dell’Art. 37 del 
D.Lgs. 36/2023 e del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14, sono stati 
pubblicati nell’Albo Ufficiale di Ateneo 261/2024 in data 1.2.2024 Prot. n. 38041/2024 per un periodo di 
sessanta giorni, conclusosi in data 1.4.2024; 
Vista la relazione del Dirigente della Ripartizione Tecnica del 23.1.2024 (rif. 24/8), agli atti della 
Ripartizione stessa; 
Visti gli schemi del Programma Triennale 2024/2026 e dell’Elenco Annuale 2024 dei lavori pubblici, 
allegati sub lett. A) alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Invita il Consiglio di Amministrazione a deliberare. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Udito quanto esposto dal Presidente; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici; 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14; 
Vista la Delibera del Senato Accademico del 30.1.2024 di adozione, per la successiva pubblicazione, degli 
schemi di Programma Triennale 2024/2026 e dell’Elenco Annuale 2024 dei lavori pubblici di questa 
Università; 
Condivise le motivazioni illustrate nella relazione del Dirigente della Ripartizione Tecnica del 23.1.2024 
(rif. 24/8), agli atti della Ripartizione stessa; 
All’unanimità 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


                                   
                                   
                                                                                   

3 
 

 
DELIBERA 

 
❖ di approvare definitivamente il Programma Triennale 2024/2024 e l’Elenco Annuale 2024 dei lavori 

pubblici di questa Università allegato sub lett. A) alla presente delibera per costituirne parte 
integrante e sostanziale nel rispetto dei documenti programmatori, come previsto dall’Art. 37 del 
D.Lgs. 36/2023; 

❖ di provvedere alla pubblicazione del programma Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori sul profilo 
del committente e di assolvere alle ulteriori forme di pubblicità anche sulla base dei sistemi 
informatici messi a disposizione dal Servizio Contratti Pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. 

 
 
La presente delibera è immediatamente esecutiva e la relativa verbalizzazione è approvata seduta 
stante. 


